
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 64 Data: 23/07/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DIMPEGNO DI SPESA PER RAVVEDIMENTO OPEROSO – F24EP 
SCADUTO IL 16.07.2024. 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventitré del mese di luglio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

 
Premesso che il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2025/2026 è stato approvato con delibe-
razione n. 20 del Consiglio Comunale nella seduta del 28/12/2023; 
 
Emerso che, come da documentazione agli atti, per un errore/anomalia in fase di trasmissione te-
lematica dell’F24EP di € 16.734,83 con scadenza 16/07/2024, il file stesso è stato scartato 
dall’Agenzia delle Entrate con la conseguenza della mancata ricezione da parte della Tesoreria 
dell’Ente del relativo addebito; 
 
Considerato che, in caso di errori od omissioni nel versamento dei tributi, i contribuenti possono 
rimediare autonomamente mediante l’istituto del cosiddetto Ravvedimento Operoso, beneficiando 
in tal caso di una riduzione della sanzione amministrativa applicata, nelle modalità e secondo i 
termini di cui all’art. 13, comma 1, del Decreto Legislativo n. 472 del 18.12.1997; 
 
Riscontrata pertanto la necessità di procedere ad un nuovo invio telematico dell’F24EP scaduto il 
16/07/2024, quale ravvedimento operoso, con pagamento in data 30/07/2024; 
 
Dato atto che gli interessi e sanzioni per il ritardato pagamento dal 17/07/2024 al 30/07/2024 am-
montano complessivamente ad € 250,44 e che tale somma trova la copertura finanziaria necessa-
ria al capitolo 190/1059/99 che occorre pertanto impegnare; 
 
Visto il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le 
competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 
147bis comma 1 e 153 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario; 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 

di impegnare (impegno n. 95/2024) la somma di € 250,44 a favore dell’Erario quali interessi e san-
zioni per ravvedimento operoso per pagamento in data 30/07/2024 dell’F24EP scaduto il 
16/07/2024 (anno di esigibilità: 2024); 

 

di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenzia-



le, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 23/07/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 01/08/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 


